[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                          НИЖНЕМАТРЕНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

Добринского  муниципального  района Липецкой области

45--я сессия  VI созыва

РЕШЕНИЕ

12.07.2024г.                       с. Нижняя Матренка                            № 200 -рс

О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе  сельского поселения Нижнематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»

Рассмотрев представленный администрацией сельского поселения проект решения «О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе сельского поселения Нижнематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ, (в редакции Федерального закона от 29.11.2021 №384-ФЗ), Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. « Об общих принципах организации местного управления в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения Нижнематренский сельсовет, Совет депутатов сельского поселения Нижнематренский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение «О бюджетном процессе сельского поселения Нижнематренский сельсовет», принятое решением Совета депутатов сельского поселения Нижнематренский сельсовет №263-рс 12.05.2020г. (прилагаются).

2. Направить указанный нормативно-правовой акт главе сельского поселения для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения

Нижнематренский сельсовет                                                   М.Ю.Елисеева
Приняты

решением Совета депутатов

сельского поселения

Нижнематренский  сельсовет

 № 200-рс от 12.07.2024 г.
Изменения

в Положение  «О бюджетном процессе сельского поселения Нижнематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области
 Российской Федерации»

Внести в Положение "О бюджетном процессе сельского поселения Нижнематренский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации", принятое решением Совета депутатов сельского поселения Нижнематренский сельсовет от 12.05.2020 № 263-рс (в редакции решений Совета депутатов №69-рс от 01.12.2021г.; №151-рс от 26.07.2023г.) следующие изменения:
1. Статью 13 Положения изложить в новой редакции:

Статья 13 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям сельского поселения), индивидуаль-ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»
1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям сельского поселения), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг.

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям сельского поселения), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета сельского поселения - в случаях и порядке, предусмотренных решением о бюджете сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами администрации сельского поселения.

3. Нормативные правовые акты сельского поселения, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям сельского поселения), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять:

1) категории (и) или критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений сельского поселения), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в бюджет сельского поселения в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;

3.1. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие средства подлежат в порядке, определенном нормативными правовыми актами сельского поселения, предусмотренными частью 3 настоящей статьи, возврату в местный бюджет.

4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ) с участием сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления

5. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, юридическим лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами сельского поселения, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

6. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предоставляться из местного бюджета в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

7. Не допускается предоставление предусмотренных настоящей статьей субсидий в случаях, предусмотренных пунктом 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Глава  сельского поселения
Нижнематренский сельсовет                                                     С.Н.Бирюков